
 

Executive summary 
Vi hører meget om, at isen trækker sig 
tilbage i Polarhavet.  Som avislæser får 
man let indtryk af, at Polarhavet snart 
bliver isfrit.  
 
Betyder det, at verdenshandelen nu er 
ved at finde nye veje gennem Arktis? Er 
der grund til at tro på en nært 
forestående åbning af transitruter med 
tæt trafik nord om kontinenterne?  
 
Nej, det er alt for tidligt, er vurderingen i 
dette brief.   
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DIIS BRIEF 

INDLEDNING 

Er nordruterne egentlig kortere end de 
sædvanlige sejlruter, og er rederierne inte-
resseret i at bruge dem? Det var nogle af 
de spørgsmål, den canadiske forsker Fré-
déric Lasserre for nylig stillede ved et 
rundbordsarrangement i Reykjavik.1

Hans konklusioner var bemærkelsesvær-
digt nøgterne i lyset af de rosenrøde sce-
narier, som mange af os bærer rundt på 
efter en måske lidt for hastig læsning af 
avisoverskrifterne. Scenarier, der handler 
om en omfattende omlægning af de in-
ternationale skibsruter. Scenarier, der 
snakker om Polarhavet som et nyt Mid-
delhav. Scenarier, som ikke blot dukker 
op i vores fantasi og i avisoverskrifterne, 
men undertiden også smitter af på offici-
elle vurderinger.2

 

                                                                 

1 Frédéric Lasserre, Arctic sea ice and navigation: towards the opening of a 

maritime highway? (Université Laval) in presentation at the academic roundta-

ble “Security Prospects in the High North: Geostrategic thaw or freeze?”, ar-

ranged by NATO Defense College, Rome, and University of Iceland, Reykjavik, 

January 29-30th, 2009. Se også Frédéric Lasserre, La souveraineté canadienne 

dans le passage du Nord-Ouest, i Options Politiques, Mai 2007, pp. 34-41. Set 

på     http://www.irpp.org/po/archive/may07/lasserre.pdf

 

2 Se dog den ligeledes nøgterne og forsigtige linje i Sven Holtsmark, Coopera-

tion rather than confrontation: Security in the High North, p. 4, i Research 

Briefing, January 2009, NATO Defense College, Rome.  

I EU-Kommissionens nylige THE EUROPEAN UNION AND THE ARCTIC 

REGION beskrives perspektiverne således: “EU Member States have the 

world’s largest merchant fleet and many of those ships use transoceanic 

routes. The melting of sea ice is progressively opening opportunities to navi-

gate on routes through Arctic waters. This could considerably shorten trips 

from Europe to the Pacific, save energy, reduce emissions, promote trade and 

diminish pressure on the main trans-continental navigation channels. But seri-

ous obstacles remain, including drift ice, lack of infrastructure, environmental 

risks and uncertainties about future trade patterns. Hence the development of 

Arctic commercial navigation will require time and effort.” Formelt set er det 

måske en balanceret vurdering, men man kan alligevel spørge, om den ikke ef-

terlader læseren med et lidt for positivt indtryk af mulighederne for at bruge 

AFSTANDENE 

Man møder ofte den opfattelse, at de 
nordlige sejlruter mellem Europa og 
henholdsvis den amerikanske vestkyst og 
den asiatiske østkyst i bred almindelighed 
er betydelig kortere og hurtigere end al-
ternativerne gennem Panama-kanalen og 
Suez-kanalen. 

Denne konstatering bruges tit som argu-
ment for, at en kombination af højere 
brændstofpriser og øget afsmeltning af 
polarisen vil gøre anvendelse af de nord-
lige søruter stadig mere attraktiv. 

Frédéric Lasserre maler ikke med så bred 
pensel, men er gået konkret til værks og 
har sammenlignet afstandene mellem en 
række vigtige havne ved anvendelse af de 
forskellige sejlruter. Mange af resultater-
ne er egnet til at kølne de mest hede fan-
tasier om nordruternes transitpotentiale. 

 
de nordlige transitruter i større målestok. (Communication from The Com-

mission to The European Parliament and The Council: The European Union 

and the Arctic Region, COM(2008) 763 final, Commission of The European 

Communities, Brussels, 20.11.2008, pkt. 3.3. 
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DIIS BRIEF 

Den Nordlige Sørute er den russiske beteg-
nelse for et antal sejlruter langs den russi-
ske nordkyst fra Karastrædet syd for No-
vaja Semlja i vest til Beringsstrædet i øst. 
Nordøstpassagen forstås normalt bredere 
som ruten mellem Nordatlanten og Stil-
lehavet nord om Rusland. Nordvestpassagen 
er tilsvarende den brede betegnelse for 
ruten mellem Nordatlanten og Stillehavet 

nord om Canada. Nordvestpassagen om-
fatter syv kendte, mulige sejlruter. 

Som det fremgår af nedenstående opstil-
ling fra Lasserres præsentation er billedet 
meget blandet, og det er på ruterne mel-
lem de havne, der ligger nordligt ved de 
respektive oceaner, at der er afstandsge-
vinster at hente. Det spiller også en rolle, 
at ikke alle ruterne er lige relevante for 
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skibsfarten. Måske er ruterne til Hong-
kong og Singapore blandt de vigtigste. 
Med den dynamiske udvikling af de glo
bale transportmønstre kan det under alle
omstændigheder være vanskeligt at spå 
om, hvor det største fremtidige transit-
behov kommer til at ligge. Det er tænke-
ligt, at denne del af udviklingen snarest 
vil favorisere de sydlige ruter. 

-
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TENS UDVIKLING 

Anvendelse af en af de g
deller, som bruges til at forudsige udvik-
lingen af isdækket i Polarhavet, førte i 
2007 frem til, at hele Polarhavet kunne
tænkes at blive isfrit for en kort periode 
om sommeren omkring midten af dette 
århundrede. Andre modeller viser, at det
måske kan ske endnu tidligere.  

Det er imidlertid afgørende at hu
det er en kort sommerperiode, der her ta
les om. Ingen forskning og ingen simula-
tioner peger på, at Polarhavet ikke vil væ-
re isdækket i resten af dette århundrede. 
Så langt vi kan se frem, vil skibsfarten 
have is at kæmpe med. Samtidig må det
bemærkes, at der er havområder ved Ca-
nada, Grønland og nord for Rusland, 
hvor der er skibstrafik året rundt. Ca. 6
procent af den aktuelle trafik i Arktis ud-
gøres af fiskefartøjer. 

Ordet isfrit skal tages m
Drivis vil fortsat forsinke skibsfarten, o
så i sommersæsonen, og ved tiltagende 
afsmeltning af Grønlands indlandsis vil 
der blive mange flere isbjerge. Det bety-
der lavere hastigheder og omveje og 
dermed længere sejltider selv i de tilfæ
hvor ruten ideelt set er kortere. 

Dertil kommer, at forsikringspræmierne 
er meget høje ved arktisk sejlads, hvis 
forsikring i det hele taget kan opnås. Ad-
gangen til og prisen på forsikringer er en 
betydelig hæmsko for udviklingen af ark-
tisk skibsfart. Endvidere er der begræns-
ninger i rutevalget for store skibe, idet 
der er ret små vanddybder i visse af de i 
øjeblikket relevante passager. F.eks. er 
der i Union Strait kun 13 meters dybde. 

Lasserres undersøgelse af 130 rederiers 
forventninger til udviklingen i arktisk 
transit viser, at der er begrænsede for-
ventninger til containerfart og andre 
fragttyper, hvor tidsfaktoren spiller en 
vigtig rolle. Ruterne anses endnu for at 
være komplicerede og risikofyldte. Der er 
for stor usikkerhed og variation med 
hensyn til isdække og den dermed for-
bundne risiko for forsinkelser. Endvidere 
er der ikke passende havnefaciliteter 
langs Nordvestpassagen, hvis skibene får 
skader undervejs. Endelig tæller det på 
minussiden for visse fragtformer, at der 
ikke er et afsætningsmarked på ruten. 

Derimod er der en større, om end forsig-
tig interesse for bulkfart med både fast 
og flydende last (massegods), hvor tids-
faktoren er knapt så afgørende. Også her 
trækker variationer i isforholdene og høje 
forsikringspriser imidlertid fra i den sam-
lede kalkule og betyder samlet set nok en 
mindre interesse for arktisk søtransit end 
ofte antaget. Lasserre synes her at dele 
opfattelse med en af de erfarne stemmer i 
arktiske spørgsmål, den canadiske profes-
sor Franklyn Griffiths.3

3 “Arctic Sovereignty and Security: Franklyn Griffiths”. Set på 

  http://www.canadianinternationalcouncil.org/research/franklyngr
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Det danske rederi Torm er i gang med at 
investere mange penge i skibe til arktisk 
fart. Torm har beregnet, at ved sejlads 
mellem Europa og Asien ad Den Nordli-
ge Sørute kan der spares 1 million kroner 
og 12 dage pr. tur. Disse tal fra en pres-
semeddelelse i begyndelsen af 2008 er 
dog meningsløse, når det ikke specifice-
res, mellem hvilke havne, der sejles, på 
hvilken tid af året, under hvilke isforhold 
etc. F.eks. er det temmelig uinteressant, 
at der potentielt kan spares 12 dage på 
visse ture, hvis man skal vente en måned 
på, at de fornødne betingelser indfinder 
sig. Det er da vist også en historie, der er 
blevet blæst lidt for højt op i pressen. I 
dag vil rederiet sikkert mene, at det er alt 
for tidligt at tale om arktisk transit. Det 
rigtige i historien er, at rederiet har købt 
skibe med specifikationer til arktisk sej-
lads, Iceclass 1A Super, der gør dem eg-
nede til destinationssejlads under arktiske 
forhold, men det er jo en ganske anden 
historie. I Danmarks Rederiforening 
nævner underdirektør Jan Fritz Hansen i 
den forbindelse, at så snart man kommer 
et stykke syd for Japan bliver distancebe-
sparelsen hurtigt mindre eller forsvinder, 

ligesom sejlhastigheden vil være begræn-
set i de arktiske områder. Jan Fritz Han-
sen ser generelt ikke det store alternativ i 
ruten.4  
HVOR DEN STØRSTE INTERES-
SE LIGGER FOR ØJEBLIKKET 

Der, hvor udviklingen i arktisk søfart lig-
ger for tiden, er inden for det, som vi 
måske ikke helt rammende kunne kalde 
den lokale trafik. Fagfolk taler om desti-
nationstrafik i modsætning til transittra-
fik. Det er f.eks. krydstogter og trafik, der 
betjener lokalsamfundene, eller som di-
rekte eller indirekte har at gøre med re-
surseudvinding eller forberedelse hertil.5 
På den del af Den Nordlige Sørute, der 
ligger mellem Karastrædet syd for Novaja 
Semlja og havnen Dudinka ved Jenisej, 
har der været sejlads året rundt siden vin-

 
4 Børsen, 19. maj 2008. 

 

5 Til illustration af den aktuelle aktivitet i Grønland se List of mineral and pe-

troleum licences in Greenland. 16 January 2009. Bureau of Minerals and Petro-

leum, Government of Greenland. Set på 

  http://www.bmp.gl/minerals/list_of_licences.pdf

  
4

http://www.bmp.gl/minerals/list_of_licences.pdf


DIIS BRIEF 

tersæsonen 1978/79, men naturligvis ofte 
isbryderassisteret. 

Drivkræfterne for destinationssejladsen 
er specielt de store forekomster af olie, 
gas og mineraler, især i de russiske og ca-
nadiske dele af Arktis. I takt med, at kli-
maforandringer forlænger sejlsæsonen, 
bliver det mere lønsomt at udnytte disse 
forekomster. 

Det betyder, at skibsværfterne har ordre-
bøgerne fulde af isforstærkede fragtskibe 
(STX Europe ASA, Finnyards, Mitsubi-
shi), de fleste af dem til indsættelse i den 
russiske del af Arktis. Den russiske indu-
striminister har desuden for nylig talt om 
bygning af tre nye russiske skibsværfter 
for at følge med den øgede efterspørgsel 
på platforme til arktiske forhold. 

Det er dog også her en begrænsende fak-
tor, at den barske natur gør alle operatio-
ner kostbare og tidkrævende. Hertil 
kommer naturligvis den generelle øko-
nomiske nedgang og de faldende priser 
på bl.a. olie og gas. 

Stadigvæk er det imidlertid inden for in-
tra-arktisk sejlads og destinationssejlads, 
at den arktiske skibsfart især forventes at 
udvikle sig inden for de allernærmeste 
år.6

Den skitserede udvikling inden for intra-
arktisk sejlads og destinationssejlads er i 
sig selv tilstrækkelig til at begrunde de ak-
tuelle tanker om en koordineret indsats 
for at øge den maritime sikkerhed i Po-
larhavet. Man behøver ikke forestille sig 
omfattende transittrafik for at dette ar-
bejde skal give mening. Der satses f.eks. 

på et forbedret samarbejde inden for de 
relevante internationale organisationer, 
og der arbejdes med tanker om udbredel-
se og styrkelse af bindende internationale 
standarder for alle aspekter af skibsfart i 
Arktis. 

 
 

6 Russerne har fordel af deres store isbryderflåde, se Oleg Bukharin, Russia’s 

Nuclear Icebreaker Fleet, i Science and Global Security, 14:25–31, 2006. 

Det sker både af hensyn til den maritime 
sikkerhed og for at beskytte indbyggere 
og miljø i Arktis. 

KONKLUSION 

Ifølge visse globale klimamodeller kan 
hele Polarhavet tænkes at blive isfrit for 
en kort periode om sommeren omkring 
midten af dette århundrede. Andre mo-
deller kunne tyde på, at det måske kan 
ske endnu tidligere.  

Det er imidlertid afgørende at huske, at 
det er en kort sommerperiode, der her ta-
les om. Ingen forskning og ingen simula-
tioner peger på, at Polarhavet ikke vil væ-
re isdækket i resten af dette århundrede. 
Så langt vi kan se frem, vil skibsfarten 
have is at kæmpe med. 

Lasserre konkluderede, at der til trods for 
issmeltningen ventes store årlige variatio-
ner i isdækket i de nærmeste år, og at 
transitruterne derfor ikke er interessante 
på den korte tidshorisont undtagen må-
ske for massegodsfragt med isforstærke-
de skibe.  

Derimod ville den intra-arktiske ”lokale” 
sejlads og destinationssejladsen, som va-
retager en række behov i Arktis, forven-
teligt fortsat vokse. 

Klimaprognoserne peger på en hurtigere 
åbning af Nordøstpassagen end Nord-
vestpassagen. Rusland har allerede en del 
infrastruktur og tjenesteydelser på plads 
ved Den Nordlige Sørute, men der er 
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selvsagt også store mangler, hvis trafik-
mængden skal øges. 

Om disse vilkår vil være nok til for alvor 
at øge interessen for transitfart i betydelig 
målestok, er et stort spørgsmål. Før vores 
forestillinger om arktisk transit bliver alt 

for rosenrøde, vil det nok være klogt at 
lytte opmærksomt til kaptajnernes og re-
deriernes erfaringer og forventninger og 
læse endnu en gang på, hvad det egentlig 
er klimaprognoserne siger. 
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